
Determinazione Dirigenziale n° 1158/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1192/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 5 VALLE CAMONICA E FRANCIACORTA -
APPLICATIVO N° 6 ANNUALITA' 2022- 2023 – CIG 9507721393 APPROVAZIONE
VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C) PUNTO 1)
DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. PER APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI
ALL'ART. 26 DEL DL 50/2022 "DECRETO AIUTI" PER LAVORAZIONI ESEGUITE NEL
SECONDO SEMESTRE 2022. 

IL DIRETTORE

Richiamati:  
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
- il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;
            
Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di
conferimento dell'incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti; 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – SERV.49.002 –
Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”.
 
Verificato altresì il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
 
Premesso che:

-          con determinazione dirigenziale n. 968 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge è
stato individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata
quadriennale relativo all'esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE, SGOMBERO
NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI -
LOTTO 5 VALLE CAMONICA E FRANCIACORTA - CIG 80109816A6 - nel
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: COSEPI SRL, con sede legale in
Colere (Bg), Via Papa Giovanni XXIII, 21, P.IVA 00344470166 – C.F. 00344470166,
quale impresa mandataria, e LANZETTI DOMENICO SRL, FILIPPI PALMINO SRL,
PIANTONI SEVERO SRL, SIAS SPA, quali imprese mandanti, raggruppamento che ha
offerto un ribasso del 8,88%, ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi unitari

N.1158/2023

Documento firmato digitalmente



dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati progettuali a base della procedura di
affidamento dell’Accordo Quadro medesimo;

 

-        in data 15/10/2020 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n.
37256;

 

-        con determina dirigenziale n° 2226 del 30/11/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo dell’intervento in oggetto la cui esecuzione è stata affidata al Raggruppamento
Temporaneo sopra richiamato mediante sottoscrizione di contratto applicativo n° 6 – CIG
derivato 9507721393 – registrato al Repertorio Particolare della Provincia al n° 18 del
10/02/2023 ed il cui importo è stato fissato in €. 3.150.000,00 di cui €. 45.6000,00 per oneri
della sicurezza.

 

 
Dato atto che:
- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti
e dei prodotti energetici, l’art. 26 del Decreto-legge n. 50 del 17/05/2022 2022, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 91 del 15/07/2022, ha introdotto uno speciale meccanismo di
aggiornamento dei prezzari utilizzati nei contratti di lavori; 
 
- in particolare, l’art. 26 primo comma del decreto sopra citato prevede che, in relazione agli appalti
pubblici di lavori aggiudicati sulla base delle offerte presentate entro il termine del 31 dicembre 2021 lo
stato di avanzamento dei lavori riguardante lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore lavori,
ovvero annotate da quest’ultimo nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022,
viene adottato applicando i prezzari regionali aggiornati;
 
Considerato che:
- ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett c) punto 1) è necessario provvedere ad una variante contrattuale per
la sopravvenienza di nuova disposizione legislativa:
 
- i lavori oggetto del presente appalto relativi al SAL 1 rientrano tra le prestazioni oggetto di revisione
dei prezzi secondo quanto previsto dal predetto art. 26 del D.L. 50/2022 in quanto i lavori ivi compresi
sono stati realizzati nel secondo semestre del 2022; 
 
- i prezzari utilizzati per determinare l’incremento dei lavori compresi nei SAL n. 1  sono:

-          Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche - Aggiornamento straordinario luglio 2022 -
Volume 1.1 “Opere compiute civili, urbanizzazione e difesa del suolo”  - Regione Lombardia;
-          Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche - Aggiornamento straordinario luglio 2022 - -
Volume 2.1 “Costi unitari e piccola manutenzione civili e urbanizzazioni” - Regione
Lombardia;
-          Prezzario delle opere forestali – Aggiornamento 2022 - Regione Lombardia;
-          Per gli articoli dell'elenco prezzi utilizzato in fase di gara per i quali non è stato trovato
relativo riscontro nei sopraccitati prezzari, il prezzo unitario è stato aggiornato prendendo come
riferimento lavorazioni similari presenti nei suddetti prezzari;

- come previsto dalla normativa in esame, all’impresa esecutrice dei lavori verrà liquidato il 90%
dell’incremento dell’importo lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara; 
 
Visto l'allegato “quadro comparativo di raffronto aggiornamento prezzi relativo al sal n. 1”, l’importo
da liquidare all’Appaltatore per revisione prezzi Luglio 2022 risulta come di seguito riportato:

N.1158/2023

Documento firmato digitalmente



 

A) Maggiore importo netto lavori € 1.502,04
B) Importo netto da liquidare 90% di A) € 1.351,84

Diconsi euro milletrecentocinquantuno/84

 
 

-          tale importo non altera l’importo contrattuale complessivo in quanto comporterà
l’esecuzione di minori lavorazioni.

 
Tenuto conto che
- la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di legge derivante
dall’intervenuta normativa sopra citata; 
- il calcolo delle somme da erogare è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle stesse
normative.
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visti:
- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;
 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
 
 

DETERMINA

1)      di approvare, relativamente al seguente intervento:

ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON UNICO
OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO
ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 5 VALLE CAMONICA
E FRANCIACORTA - APPLICATIVO N° 6 ANNUALITA' 2022-2023 – CIG 9507721393

ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la variante al contratto
d’appalto tra la Provincia di Brescia e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da
COSEPI SRL, con sede legale in Colere (Bg), Via Papa Giovanni XXIII, 21, P.IVA 00344470166 –
C.F. 00344470166, quale impresa mandataria, e LANZETTI DOMENICO SRL, FILIPPI
PALMINO SRL, PIANTONI SEVERO SRL, SIAS SPA, quali imprese mandanti, sottoscritto in
data 09/02/2023 registrato al Rep. Part. 18 del 10/02/2023 per l’applicazione delle disposizioni di cui
all’art. 26 del D.L. 50/2022 nell’importo di netti €. 1.351,84;

 

2)      di dare atto che l’incremento del Sal 1 bis dell’intervento di che trattasi per applicazione
delle previsioni di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 “Decreto Aiuti”, da riconoscere mediante
emissione del certificato di pagamento straordinario, risulta pari a € 1.351,84 non altera
l’importo contrattuale complessivo in quanto la somma in variante comporterà una eventuale
esecuzione di minori lavorazioni, consentendo la natura dell’appalto tale operazione, trattandosi
di manutenzione ordinaria;

 

3)      di dare atto che relativamente all’intervento risultano già spesi €. 367.511,18 e che la

N.1158/2023

Documento firmato digitalmente



somma residua  di €. 3.475.488.82 trova copertura finanziaria alla missione 10 programma
1005 capitolo 1000497 imp. 2023/1014 per €. 487.207,25, imp. 2023/276 per €. 1.948.829,00 e
imp. 2024/107 per €. 1.039.452,57.

Brescia, lì 09-06-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1158/2023

Documento firmato digitalmente


